regibus Alexādrinis crediderat: pulsus in retea regno Ptolemæus do  
lo sis consiliis: ut dixit Sibylla postq; sensit posthumus romam uenit  
Huic egenti & rogāti hic infelix pecuniā credidit: nec tamen primum  
Nā regnanti crediderat absens: nec temere se credēdū putabat: quod  
erat nemini dubiū: quin is in regnū restitueret a senatu populoq; ro  
in dando autē & credēdo processit longius: nec suā solū pecuniā cre  
didit: sed etiā amicorū: stulte quis negat aut quis nō admonet: q; ma  
le cecidit bene consultū putaret id est difficile: quod cū spem magnā  
sis ingressus: id nō exequi usq; ad extremum supplex erat Rex multa  
rogabat oīa pollicebat: ut iam metuere posthumus cogere: ne quod  
crediderat perderet: si credere cōstituisset modū: nihil autē erat Rege  
illo blandius: nihil hoc benignius ut magis pœniteret coepisse q; desi  
stere liceret. Per hæc Ciceronis uerba cōstat Rabiriū suā & amicorū  
pecuniā regi & in ægypto & postq; pulsus regno fuit credidisse: quod  
cōuenit cū eo quod dion scribit Regē dū regnaret romanis quibusdā  
pecunias stibiledi regni gratia mutuo acceptas impēdisse. Quod au  
tem largitione regia multi corrupti fuissent: & supra ex Dione demō  
strauimus: & Cicero idē significat hæc subiūgens: hinc primū exorit  
crimen illud senatū corruptū esse dicūt: docetq; Cicero ad sūprū iti  
neris: ad magnificētiā apparatus comitatūq; regiū suppeditatā pecu  
niā a posthumo fuisse. Ergo ausim ego affirmare creditores regios q  
Lentulū pecunia oppugnarent nō alios fuisse q; Rabiriū & eius ami  
cos: qui pecunias regi crediderāt. Hic suboritur alia dubitatio: si rex ro  
mam uenerat: Cur scribit Cicero Amoniū regis legatū aperte Lētuli  
partes pecunia oppugnare: respōdemus Regē ut supra demonstratum  
est in consulatu Lentuli Spintheris & Q. Metelli nepotis Romam  
uenisse. Illiq; nō inimico po. ro. senatū datū: post uero cū uaria decer  
nerentur ephesum concessisse: & aut Romæ legatū Amoniū reliq; se  
aut ex Asia misisse ad procurādā in regnū restitutionē. Scribit ī eadē  
oratiōe idem Cicero Rabirium posteaq; rex a Gabinio reductus fuit  
in ægypto mansisse: ut pecuniā exigeret etiā infra dignitatē Romani  
nominis. Lentulus uero cōsulatu functus in prouinciā ciliciā: quæ ei  
mandata fuerat concessit: ex qua facilis erat in ægyptum transitus: &  
cōmode potuisset: siue cū exercitu: siue sine exercitu Regē deducere.  
Quæ in rege per se reducendo multū per amicos laborabat: & de cre  
ditoribus quidē regis abūde ut arbitrōr dictū est. Ad cætera iā tran  
seamus de uerbis Liuii Liuiianum illud in quo maxime continet cō  
suetudo ferēdorū suffragiorū ad creandos præcipue magistratus sa  
tis cognosci non poterit nec explicari: nisi Dionysii alicamafei libros  
qui de antiquitate romana inscribunt adiuerimus. Tū quæ is de or  
dine & diuisione graduū inferendis suffragiis tradat: subtilius pēsitā

Creditores  
Regis  
Rabirius & a  
mici

Comitia cētū  
riata curiata

Verba Liuii

Prima classis

cēturiarū. lxxx

Duæ cēturiarū

Scdā classis

Cēturiarū. xx.

Tertiā classis

Centū. xx.

Quarta clas/  
sis

Centū. xx.

Quinta classis

Centū. xxx.

tes cum uerbis Liuii contulerimūs: Magni momenti res hæc est quōdo frequenter apud historicos & oratores de centuriatis curiatisq; comitiis mentio fiat. Ignoscendū autē est Blondo foroliuensi qui in sua roma triūphāti de comitiis tractans præter ea fere nihil dixit quæ apud Gelium & Pompeiū festū legunt; qui duo scriptores uelut per trāsītum: i quo hæc duo comitiōrū genera differrēt delibarūt. Ea dūtaxat uir nō indoctus quæ suis tēporibus cognosci poterāt aperire uoluit: quæ ex quibusdā Ciceronis uerbis: ut infra dicemus nescio quid quod a ueritate non multū abest de centuriatis comitiis tradiderit: Nos uero iam explicatius de discrimine atq; ordine ferēdorū suffragiorum differemus: si illud præmonuerimus sub regibus quinq; hoc est a Romulo ad Seruiū Tulliū belli pacisq; munia uiritim facta: Itidē & suffragia in comitiis data: quod propriū fuit curiatorū comitiōrum: Posteaq; uero census descriptus fuit distributæq; cēturiarū ad certū numerum oneribus inclinatis a pauperibus in dītes: hoc est ut diuites p copia opum & facultatum onera publica ferrent: qui plus conferebat in reipu. usum ii in plures partiti cēturias plura suffragia ferebant: de ordine autem gradu ac numero centuriarū magis distincte loqui nō possumus: q̄ per uerba Liuii: quæ oīa subnotauimus. De Tullio sic scribit. Aggrediturq; inde pacis longe maximum opus: ut quēadmodum Numa diuini auctōris iuris fuisset: ita Seruiū conditorē oīs in ciuitate discriminis ordinūq; quibus iter gradus dignitatis fortunæq; aliquid interlucet posterī fama ferrent. Censum enim instituit rē fauberrimā tanto futuro imperio: ex quo belli pacisq; munia nō uiritim ut ante: sed pro habitu pecuniarum fierent: Tum classes centuriarūq; & hunc ordinem ex censu descripsit uel pace deorū uel bello. Ex his qui centum miliū æris aut maiorē censum haberent, lxxx. confecit cēturias quadragenas seniorum ac iuniorū. Prima classis oēs appellati seniores ad urbis custodiā ut presto essēt: iuuenes ut foris bella gererent: Arma his impata galea clipeus ocreæ: lorica oīa ex ære. Hæc ut tegumēta corporis essent: tela in hostē hastaq; & gladius additæ huic classi duæ fabrum cēturiarū: quæ sine armis stipendia facerēt datū munus ut machinas in bello ferrent. Secunda classis intra centū usq; ad quinq; & septuaginta miliū censum instituta: & ex his senioribus iunioribusq; uiginti conscriptæ cēturiarū. Arma impata scutum pro clipeo: & præter lorica oīa eadem. Tertiæ classis i quinquaginta miliū censum esse uoluit totidē cēturiarū: & eæ eodē discrimine ætatum: factæ nec de armis quicq; mutatū. Ocreæ tantum ademptæ. In quarta classe census quinq; & uiginti miliū totidē cēturiarū factæ: arma mutata nihil præter hastam & uerutū datū. Quinta classis aucta cēturiarū triginta factæ: fundas lapidesq; missiles hi secū gerebant: in

his accēsi cornicines tibicineq; in tres cēturias distributi. Undecim milibus hæc classis censebatur. hic minor census reliqua multitudinē habuit. Inde una cēturia facta est iuniorū militia: ita pedestri exercitu ornato distributoq; equitū ex primoribus ciuitatis. xii. scripsit cēturias sex: item alias cēturias tribus ab romulo institutis sub iisdem quibus inauguratæ erant nominibus fecit. Ad equos emendos dena milia æris ex publico data: & quibus equos alerent uiduæ attributæ: quæ bina milia æris in annos singulos penderent. Hæc oīa in dītes a pauperibus inclinata onera. Deinde est honos additus: nō enim ut ab Romulo traditum cæteri seruauerant Reges uiritim suffragiū eadē ui eodēq; iure p̄miscue omnibus datum est. Sed gradus facti ut neq; exclusus quisq; suffragio uideretur: & uis omnis penes primores ciuitatis esset. Equites enim uocabantur primi. lxxx. inde primæ classis cēturiarū peditū uocabantur. Ibi si uariaret quod raro incidebat ut secundæ classis uocarent. Nec fere unq; infra ita descenderēt: ut ad iūmos peruenirent. Nec mirari oportet hunc ordinē qui nunc est: post expletas quinq; & xxx. tribus duplicato eorū numero cēturiarū iuniorū seniorūq; ad institutā a Seruio Tullio sumā non conuenire. Hæc fere eadem a Dionysio traduntur in libro septimo ubi narrat quo pacto dānatus fuit Martius coriolanus: rem tamen ipsam apertius declarat docetq; qua ratione nullus suffragio exclusus uideretur: & uis oīs penes primores ciuitatis esset. Nam quotiens populus permittente senatu in cēturiatā contionē a consule uocabatur perfectis sacris quibusdā ex lege in cāpū martiū: qui ante urbē erat multitudo conue niebat sub centurionibus & signis posita: ut in bello: ferebantq; calculos: non tamen oēs accipientes: sed per ordines quicq; singulos: qui ordines centū nonaginta tres erant in sex diuisi classes: ut supra ex liuio demonstraui mus: quæ numerus centuriarū siue ordinū non contingat hunc numerū. Sunt enim cēturiarū. clxxxii. a notatæ. Sed ad præsens negocium hæc numerum discrepantia parum facit: nisi forte præter decem & octo cēturias equitum: tres etiam a Romulo institutas auerauerimus. Igitur quotiens nonaginta tres cēturiarū idē sensissent tunc in ea re de qua agebatur ferendorum suffragiorum finis aderat neq; amplius dabāt reliquis cēturiis sex & nonaginta ferēdos calculos: quod si uariasset inter se primæ classis cēturiarū: quæ numero erāt nonaginta octo: cōnumeratis in eis decem & octo cēturiis equitum tunc secunda classis quæ erat duarū & uiginti cēturiarū uocabatur: & tertia classis ac deinceps reliquæ donec idē septem & nonaginta cēturiarū sentirent. Sed per sæpe certamina dignitatū & magistratū finē per eas cēturias: quæ primæ uocatæ erāt accipiebāt ita ut non esset opus amplius in aliquo ultimis: Raro autem ita res uariabatur: ut ad

Cēturia una  
Equitū cēturiarū. xviii.

Dionysius a  
licarnaseus

Ordines siue  
cēt. clxxxii

f iiii

Aristocratia  
Venetorum

ultimum usq; suffragium procederetur. Liquido ex his Dionysii uer-  
bis patet quomodo nullus excluderetur suffragio: cū oēs centuriæ in  
campum Martium prodirent: & ius omnium foret ad ferenda suffra-  
gia: uis autem ipsa penes primores maneret: hoc est quotiens non ua-  
riassent: quorum tamen suffragia nunq̄ adeo uariabantur: ut necesse  
esset admittere infimæ sortis homines. Hic fortasse quæres cur tantū  
septem & nonaginta centuriæ certamina campi deciderent: ad quod  
dicimus hunc morem habuisse Romanos: qui & etiam ab Athenien-  
sibus (ut Augustinus scribit) seruatus est: ut in iudiciis quotiens pa-  
res essent sententiæ iudicum reus absolueretur. In creandis uero ma-  
gistratibus: & in certaminibus campi: quia paria non poterant esse  
suffragia: quæ omnia numero erant, clxxxiii. ubi primum ultra di-  
midium uentum erat: statim finis imponebatur. Ergo nonaginta se-  
ptem finem statuēbant: cum transcenderent dimidium. Et hæc erant  
centuriata comitia in quibus suffragia ferebantur: ex censu & ætate.  
quia centuriæ erant diuisæ bifariam seniorum ad urbis custodiam &  
iuniorum qui foris bella gerent. Et quia Romanus populus his co-  
mitiis non multum aberat ab instructo exercitu: & pro militari mu-  
nere diuisus erat: ideo dixit Aulus Gellius Centuriata comitia intra  
pomerium fieri nefas esse: quia exercitum extra urbem imperari o-  
porteat. Intra urbem imperari ius non sit: propterea centuriata in cā-  
po Martio haberi exercitumq; imperari: præsidii causa solitum: quo-  
niam populus esset in ferendis suffragiis occupatus. Præterea idem  
auctor tradit maiores magistratus comitiis centuriatis fieri. Cicero  
quoque quod & Blondus notat: Lucium Murenam defendens ambi-  
tus in petitione consulatus accusatum inter alia argumenta hoc uno  
potissimum usus est. Murenam forma omnium grauiore delectum  
fuisse illo die: quo auspicato comitiis centuriatis Lucium Murenam  
consulem renuntiaui. Erat enim grauiissima forma comitorum: quo-  
rum uis omnis penes potentes esset. Curiata uero comitia: quæ per li-  
ctorem curiatim calabantur: id est uocabantur ex promiscuo suffra-  
giorum genere constabant. Hæc enim ab Romulo & reliquis regibus  
instituta fuere: omnisq; Romanus populus ad curiatam contionem  
uocatus in forum conueniebat: finibusq; quibusdam loca fori cōclu-  
debant: in quibus singulæ curiæ sepatim tanq̄ in septis sistebant uiri-  
tim suffragia laturæ: & fere plebiscita & leges curiatas comitiis rogati-  
one trinūdinum facta ferebant. In uestra autem Aristocratia ferēdo-  
rū suffragiorū hic ordo nō habet. In designandis autem magistratibus  
quotiēs uniuersa cōtio in atriū amplissimū coit: per subsellia partiti  
patrii ad sortē electionis prout fors exierit citant: quæ diuisio sub-  
selliorū hēt quippiā simile uocationi tribuū per septa discretarū. Ast